
مجلس، دولت و خبرگانِ 
اقلیت، به نفع کشور 

و نظام نیست

روحانی در دیدار جمعی از وزرا و معاونان 
سابق رئیس جمهور:

احساس و عاطفه و باور در قالب حقوق 
قانون دســتور نمی پذیرنــد. قبول نکردن  و 
این حقیقت در ســازمان حکمرانی از دلایل 
مهم کشمکش  هایی است که این سال ها به 
شکلی گســترده جامعه ایران را دستخوش 
تلاطم هــای گســترده و عمیــق و خطرناک 
کرده اســت. حقوق مبتنی بر دســتور است 
که ضمانت اجرای مســتقیم آن را پشتیبانی 
می کنــد؛ مثــل قانــون مالیات ها یــا قانون 
مجازات یا مقررات راهنمایی که خوشــمان 
بیایــد یا نه موظــف به اجرای ایــن قوانین 
هســتیم. باورهــا، احساســات و عواطف بر 
بســتر عرف به عنوان یــک انتخاب جمعی 
و به تناســب شــخصیت آدم هــا و اوضاع 
اجتماعی شکل می گیرند و الگوهای رفتاری 
خاصی می آفرینند. مثلا هر زمان و هر دوران 
نوعی لباس در جامعه رایج می شود و مردم 
نیز در زیبایی شناســی خود آن را مناســب و 
زیبا محســوب می کنند و دوست می دارند. 
در هنرها هم همین اســت. یا مثلا آیین های 
ســوگ یا ســرور، براســاس انتخاب عرفی 
هر دوران شــکل هایی پیــدا می کنند.قانون 
نمی تواند به جامعه و آدم ها دســتور بدهد 
فلان رنگ را یا فلان موسیقی، یا فلان لباس، 
یا چیزهایی مانند اینها را دوســت نداشــته 
باشــید یا چیزهایی را دوســت داشته باشید 
که دســتگاه حکمرانی دســتور می دهد. از 
مجموعه مفصــل دلایل حقوقی برای عدم 
صلاحیت قانــون در مداخلــه در این قبیل 
مــوارد می گذرم. فعلا به همیــن یک دلیل 
بســنده می کنم که این دست ســلیقه ها و 
عرف ها براســاس نظام احساسی و عاطفی 
افراد و جامعه شــکل می گیرند و این چیزی 
اســت که ذاتا قابلیت دســتورپذیری ندارد. 
احساس و عاطفه تابع دستور نیستند. برای 
جلوگیری از ایراد شــبهه باید بــر این تأکید 
شــود که این به معنای آن نیست که افراد 
جامعــه هر کاری که دوســت دارند، انجام 
بدهند. مثل کســی بگوید من چون دوست 
دارم قتل یــا دزدی کنم، مجازم این کارها را 
انجام بدهم. در این مثال «دوست داشــتن» 
واژه نادرســتی اســت. دوست داشــتن بــه 
درجه های مختلف امری غیرارادی اســت. 
معمولا افــراد نمی توانند بــه دقت بگویند 
چرا فلان رنگ یا فلان لباس یا فلان شخص را 
دوســت دارند. اما قتل و دزدی اموری کاملا 
نظام احساســی  در  ارادی انــد. علاوه بر این 
و عاطفی ســوژه اصلی خود فرد اســت. او 
دربــاره خود و برای خــود تصمیم می گیرد 
اما سوژه اصلی کســی که می گوید دوست 
دارم دزدی یا قتل کنم کس دیگری اســت. 
ما مجاز نیســتیم که درباره دیگران تصمیم 
بگیریم. در مواجهه دستوری نظام حقوقی 
بــا حریم نظام احساســی و عاطفی افراد و 
جامعه، تقابلی سخت بین قانون و مجریان 
قانون با باورهای فردی و اجتماعی شــکل 
می گیــرد. در ایــن تقابــل ممکن اســت به 
حکــم زور و ارعاب مردم تــا جایی مجبور 
به پذیرش دســتورات حکومتی شوند ولی 
در اولیــن یا کمتریــن فرصــت هیمنه زور 
و ارعــاب می شــکند و اراده های مشــروع 
عمومی بــر آنها غلبه می کنــد. یک تجربه 
مثال اتحاد جماهیر شــوروی است که بعد 
از انحلال تمام آیین هــا و باورهای عمومی 
که حدود ۷۰ سال ســرکوب شده بودند، در 
جمهوری هــای مختلــف ســربرآوردند. در 
تجربه ۴۰ســاله ایــران نمونه هــای فراوان 
وجــود دارد که نشــان می دهنــد هیچ گاه 
مقابله نظــام حقوقی بــا فرهنگ عمومی 
اثربخــش نبوده و جــز بحــران و تلاطم و 
نهایتا تســلیم پرهزینه نظام حقوقی و نظام 
اداری و نظــام نظارتــی نتیجه ای نداشــته 
اســت. مثلا تا میانه های دهه ۶۰ اســتفاده 
و نگهــداری نوارهــای کاســت خوانندگان 
پیــش از انقلاب ممنــوع بــود. در جاده ها 
ایست-بازرسی دنبال اینها هم می گشت. در 
همین دوران حمل ونقل ساز نیازمند مجوز از 
وزارت ارشاد بود. تقریبا تا سال ۱۳۷۲ خرید 
و فروش و نگهداری دســتگاه ها و نوارهای 
ویدئوی خانگی ممنــوع و موجب جزا بود. 
در سال ۱۳۷۳  قانون ممنوعیت به کارگیری 
تجهیزات دریافت از ماهواره تصویب شــد. 
تا ســال ها خانه ها از هجــوم مأموران برای 
کشف و ضبط تجهیزات ماهواره ای در امان 
نبودند. مقایســه مانتوهــای اداری زنان در 
دهه های ۶۰ و ۷۰ با آنچه در دهه های اخیر 
رواج یافــت تفاوت هایی را نشــان می دهد 
که برای نسل های جدید به شدت حیرت  آور 

اســت. از همــان اوان پیــروزی 
مراســم هایی  برگــزاری  انقلاب 
به صورت مختلط  مانند عروسی 

ممنوع شد. 

ســرمـقـالـه

چهار شنبه ۱۲ اردیبهشت فرهنگ و زور
۱۴۰۳

۲۲ شوال ۱۴۴۵
۱ می ۲۰۲۴

سال بیست ویکم
شماره ۴۸۲۳
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

ادامـه در 
صفحه

۴

وزیر نفت اعلام کرد: از خوراک متانول اقدام 
به تولید بنزیــن خواهیم کرد. جــواد اوجی در 
حاشــیه مراســم امضای تفاهم نامه مطالعات 
طرح هــای توســعه ۱۶ میــدان گازی در جمع 
خبرنــگاران اظهار کــرد: اســتفاده از ظرفیت 
هلدینگ ها و پتروشــیمی ها در ســرمایه گذاری 
میادین گازی رقم خواهد خــورد که بر این مبنا 
برای نزدیک به ۲۰ مخزن با ۱۴ شرکت تفاهم نامه 
امضا شد. این شــرکت های بزرگ پتروشیمی با 
کمک شرکت های اکتشــاف تولید بالغ بر هفت 
میلیــارد دلار ســرمایه گذاری روی میادین گازی 
خواهند داشــت و ۱۳۰ میلیون متر مکعب گاز 
در دو تا سه ســال آتی به بهره برداری می رسد 
که هم خوراک پتروشــیمی ها خواهد بود و هم 
به توســعه میادین گازی کشــور کمک می کند. 
او افزود: تاکنون ســابقه نداشت که واحدهای 
پتروشیمی به توســعه میادین ورود کنند، مقام 
معظم رهبری بر استفاده از ظرفیت هلدینگ ها 
در توســعه میادین تأکید داشــته اند و امروز این 
اتفاق رقم خورد. وزیر نفت گفت: ســال گذشته 
قراردادهای خوبی با شرکت های پتروشیمی در 
زمینه جمع آوری گازهای مشــعل امضا کردیم 
که بخشــی هم به بهره برداری رسیده است. او 
درباره تولید بنزین در مجتمع های پتروشــیمی 
گفــت: در زمینه تولید بنزیــن در مجتمع هایی 
کــه تولید متانول دارنــد تفاهم نامه هایی امضا 
شده است. اوجی گفت: بخشی از تولید متانول 
کشور به ســمت تولید بنزین سوق داده خواهد 
شــد.او دامه داد: امروز در برخی از کشــورها از 
خوراک متانول به تولید بنزین دســت یافتند، ما 
نیــز دانش فنی و ظرفیت و توانمندی این حوزه 
را داریــم؛ بنابراین در برخی پتروشــیمی ها که 
سهامداران آنها تمایل داشته باشند با همکاری 
شــرکت صنایــع ملی پتروشــیمی ایــن اتفاق 

رقم می خورد.

خبر

تولید بنزین
 از پتروشیمی ها کلید خورد

۲

فکـت امـروز

در «شرق» امروز  می خوانید:   طحان نظیف: قانون اساسی  به کلاس های درس برده شود     بررسی وضعیت رسانه ها در انگلیس؛ نقش رسانه در دموکراسی ها چیست و چرا اهمیت دارد؟

۲۰ سال زندان به جای اعدام
 حکم نهایی پرونده فساد بزرگ نفتی

در چهارشنبه فوتبالی ایران

واکنش نهاد ریاست جمهوری به یک گزارش:

سفر بلینکن به اردن و اسرائیل هم زمان 
با افزایش رایزني ها براي آتش بس در جنگ غزه

مسائل بوطیقاي داستایفسکي به روایت باختین

بابک زنجانی عفو شد

فشار براي توافق

داستایفسکيانقلاب کوپرنیکي 

گشت ارشاد مدیران
 وعده بر زمین مانده نیست

کاش تلویزیون 
این مدلی نبود
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۵

۹

۱۱

۲

اینکه می گویند «فلانی آتش به سرمایه اش زده» حتما به این معنا نیست 
که بنزین روی کاشــانه اش بریزد و هست و نیســتش را بسوزاند؛ اینکه تکه  
زمینی که ارث پدری بوده، می فروشــد که اسباب و اثاثیه خانه اش را نونوار 

کرده یا مایحتاج یومیه اش را تأمین کند، همان آتش زدن به سرمایه است.
زمین، ســرمایه اســت و مایحتاج زندگی، هزینه های جاری. بدیهی است 
که هیچ عقل ســلیمی ســرمایه را صرف هزینه های جاری زندگی نمی کند 
و اگر چنین اشــتباهی هم مرتکب شود، دور نیســت زمانی که پی به اشتباه 
خود برده و از کرده خویش پشــیمان شــود. ایرانیان بیشتر از صد سال است 
که چنین برخوردی با ســرمایه های خود دارند و هیچ نشانی از پیشمانی در 
کردارشان به چشــم نمی خورد. سوخت های فسیلی را که سرمایه  کهن این 
ســرزمین است، از دل خاک بیرون می کشــند و می فروشند و خرج می کنند، 
بی  آنکه به فکر روز مبادا باشــند که بالاخره ســرمایه ته می کشد یا بی قدر و 
بی مشتری می شود؛ هر دو گزینه هم محتمل است. بی شک می دانیم منابع 
نفت و گاز محدودند و هر روز هم از میزان شــان کاســته می شود و از سوی 
دیگر، ســوخت های فسیلی به واسطه تأثیرات ســوئی که بر زیست بوم کره 
زمین می گذارند، اگر جایگزین مطمئنی برای شــان پیدا شود، جایگاه و ارزش 
خــود را در صنعت و اقتصاد جهان از دســت خواهنــد داد؛ چنان که امروز 
شــاهد گسترش ســوخت های پاک و انرژی های سبز هســتیم؛ ازاین رو حتی 
این احتمال وجــود دارد که زودتر از آنکه منابع نفت و گاز مان تمام شــود، 
بی  ارزش و بی مشــتری بماند؛ پس چاره چیست و چه باید کرد؟ خرج کردن 
منابع و سرمایه های ملی در کشور به چنان مرز بحرانی رسیده که دیگر قطعا 
زمان و فرصت نداریم که چرخ را از نو اختراع کنیم و نســخه های بی مایه و 
فاقد پشــتوانه اجرائی و عملیاتی ارائه دهیم. تنها گزینه پیش رو، گام زدن در 
مسیر تجربه های امتحان   پس داده و به ثمر نشسته است. تجربه همان  هایی 
که مانند ما منابع خدادادی دارند، چه در داخل کشورشــان و چه در میادین 

مشــترک؛ اما با نگاهی متفات، درآمدهای حاصل از فروش نفت و گازشــان 
را در عوض هزینه کرد برای بودجه های جاری به کانال های ســرمایه گذاری 
هدایت  کرده و امروز، فصل خوشه چینی  شان رسیده؛ کشورهایی مانند نروژ یا 

همسایگانی مانند امارات و قطر.
نفت و گاز برای این کشــورها سرمایه ملی بوده، سرمایه را سرمایه گذاری 
کردند و هزینه های شان را هم از کنار همان سرمایه گذاری ها تأمین می کنند؛ 
نگاهی که شــاید در کشــور ما با راه اندازی حســاب ذخیره ارزی و بعد هم 
صندوق توســعه ملی گام های نخســتینش برداشته شــد؛ اما از همان گام 
نخســت و قــدم اول فراتر نرفت؛ چراکــه این مهم، نیازمنــد عزمی ملی و 
خواستی همگانی است؛ اینکه منابع ملی را به کانال سرمایه گذاری هدایت 
کنیم تا حق آیندگان را هم حفظ کنیم و ســهم آنها را هم پیش خور نکنیم، 
نیازمند همراهی و همگامی همه سیاست گذاران و تصمیم گیران و مجریان 
اســت. صندوق توســعه ملی در مدت قریب به سه ســال گذشته سعی بر 
آن داشــته تا این مفهوم را برای تمام ارکان اقتصادی کشــور تبیین و تفهیم 
کند که کارکرد و اساســنامه این صندوق، ایفای نقش در کسوت یک صندوق 
بین نسلی است تا منابع ملی را سرمایه گذاری کرده، خلق ثروت و ارزش کند 
و در نهایت، هم ســاکنان امروز و هم اهالی فردا را منتفع ســازد؛ اما نه تنها 
شاهد همراهی و همگاهی نبوده؛ بلکه تمام انرژی و ظرفیت هایش را صرف 

آن کرده تا ســنگ هایی را که پیش پایش نهاده اند، بردارد؛ آن هم برای آینده 
فرزندان این سرزمین. افق روشن صندوق توسعه ملی که با عنوان حکمرانی 
نوین مطرح شــد و چشــم اندازش وصول مطالبات ملی و معوق و هدایت 
در راســتای ارزش آفرینی برای مردم ایران بوده، امروز به جنگی فرسایشــی 

بدل شده است .
و اما در میانه این کشــمکش، آنچه ذبح می شــود، منفعت مردم ایران   
است و بدون تردید برنده بازی، همسایگانی هستند که از تعلل و بی عملی ما 
سود می برند؛ سرمایه گذاری صندوق توسعه ملی در میادین مشترک نفت و 
گاز به منظور افزایش برداشت از منابعی که همسایه با تمام توان و ظرفیت 
از آن برداشــت می کند، فرصت طلایی برای خلق ثروت و افزایش ســرمایه 
و منابــع ملی بود؛ فرصتی کــه با تنگ نظری و بخشــی نگری به اضمحلال 
رفت و تنها کشــورهایی را که با آنها میادین مشــترک داریم، شــادمان کرد؛ 
کشــوری مانند قطر که میدان گازی پارس جنوبی را با ما به اشــتراک دارد، 
نه تنها با تمام توان و ظرفیت در حال برداشت است؛ بلکه همواره و هرروزه 
ســرمایه گذاری در این میــدان را افزون می کند تا کاهش افت فشــار در پی 
برداشت  مســتمر، حجم تولید و صادرات شان را کاهش ندهد؛ اما ما در این 
سوی مرز تنها اقدامات آنها را به نظاره نشسته ایم و قدم از قدم برنمی داریم. 
بحمداالله توجیه ها و بهانه ها جور اســت: کشــور در شــرایط تحریم است و 
توان سرمایه گذاری تازه را نداریم و الخ... . اما صندوق توسعه ملی دقیقا در 
چنین شرایطی طرحی را ارائه داد که حجم بالایی از سرمایه   ها را به میادین 
مشــترک نفت و گاز گسیل می کرد و حاصلش افزایش برداشت درخور توجه 
از میادین بود که هم ســرمایه ملی را افزون می کرد و هم با پرداخت ســهم 
دولت، گشایشــی ایجاد می کرد و مرهمی می شد بر اقتصاد ملی؛ اما حیف و 
صد حیف که منفعت ملی فدای بخشــی نگری شد؛ اما همچنان در تلاشیم، 

برای گشایشی در این هدف والا، برای ایران و مردم ایران.

بی عملی و غفلت در بهره برداری از میادین مشترک نفت و گاز
ما هیچ، ما نگاه

علیرضا  کنگرلو

کامبیز نوروزی 
حقوق دان
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سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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فقر کارگرایران در قالب یک پاسخ قانونی به ترورهای تل آویو با شلیک پرتابه های خود به اسرائیل توان بازدارندگی راهبردی اش را به رخ کشید
گزارشی از معضلات و مشکلات دستمزدی که باعث شده است صنایع کشور 

با چالش جدی کمبود نیروی کار ماهر مواجه شوند

«شرق» از سفر مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران و تأثیر آن 
بر اختلافات پادمانی گزارش می دهد

سفر گروسی و معادلات پیش رو

شــرق: مقابل ورودی بســیاری از کارخانه هــای بزرگ 
بنرهــای اســتخدام کارگــر نصب شــده اســت. آگهی 
اســتخدام بســیاری از کارخانه ها مدام در ســایت های 
کاریابی تکرار می شود، اما کارگر نیست که نیست... . این 
روایت بسیاری از کارخانه داران ایرانی است. آنها توضیح 
می دهند که کمبود کارگر ســبب شــده است  بسیاری از 
کارخانه هــا به جذب زنــان روی بیاورنــد. زهرا کریمی، 
اقتصاددان، به «شــرق» می گوید: در حال حاضر بازار کار 
با سه پدیده متفاوت مواجه شده است؛ اول، رویگردانی 
مردان از کارگری در کارخانه ها و جذب گســترده زنان با 
دســتمزد نازل که این مسئله گویای وضعیت نامطلوب 
تولید اســت. دوم، پدیــده مهاجرت کارگــران با مهارت 
متوسط و بیشــتر به خارج از کشور و ســوم، جایگزینی 
کارگــران خارجی با مهــارت پایین کــه همگی موجب 
کاهش بیش از پیش بهــره وری در کارخانه ها و صنایع 
کشــور می شود. روزگار سخت و دســتمزد پایین کارگران 
را از صنایع رویگردان کرده اســت. دســتمزد کارگران در 

ایران سال هاســت از تورم عقب مانده اســت. بر اساس 
گزارش بانک مرکزی، نرخ تورم در چهار ســال متوالی از 
ســال ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۱، به ترتیــب ۴۱.۲ ، ۴۷.۱، ۴۶.۲ و ۴۶.۵ 
بوده اســت. این در حالی است که میزان افزایش حداقل 
دستمزد ها در همین سال ها به ترتیب ۳۴.۸،  ۳۲.۲، ۳۶.۴ 
و ۴۱.۴ بــوده اســت. بنابراین در تمام این ســال ها، میزان 
افزایش حقــوق کارگران از تورم جا مانده و این مســئله 
در ســال های پیش از آن نیز معمولا تکرار شــده اســت. 
گذشــته از این، حمیدرضا امام قلی تبــار، بازرس مجمع 
عالی نمایندگان کارگران کشــور، در ۲۹ بهمن سال ۱۴۰۲ 
به عصر ایران گفته اســت: «متأسفانه شاهد این هستیم 
کــه کارگرانی در جامعه مشــغول فعالیت هســتند که 
حداقل های قانونی کار را دریافت نمی کنند. این کارگران 
در بهترین حالت تنها پایــه حقوق را دریافت می کنند و 
مشمول سایر مزایا نمی شــوند و به صورت حدودی ۳۵ 
درصد از ۹۶ درصد قراردادهای موقت، از مزایای شغلی 

  گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید بهره مند نیستند».
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ححگفت وگو    با سعید لیلاز درباره دستیابی    به سلاح هسته ای 
ایران هسته ای ایران هسته ای 

مخلوق شرایط و تحولات استمخلوق شرایط و تحولات است


